

Kraków, 03.11.2011 r.

**Szanowna Pani Dyrektor
Krakowskiego Centrum Rehabilitacji
Mgr Teresa Zalewiska - Cieślik**

Serdeczne Podziękowania

Składam na ręce Pani Dyrektor mgr Teresy Zalewińskiej – Cieślik serdeczne podziękowania. Dla Pana Ordynatora Szpitalnego Oddziału Rehabilitacji **dr n. med. Konrada Bernackiego** za dużą kulturę osobistą, za wzorową organizację pracy oddziału, za stworzenie ciepłej atmosfery na szpitalnym oddziale rehabilitacji, która zapewniła mi ogromny komfort psychiczny.

Serdecznie dziękuję lekarzowi prowadzącemu, **Pani dr Aleksandrze Pokorskiej, Pani dr Katarzynie Iwańskiej, oraz całemu Zespołowi Lekarskiemu** za precyzyjnie dobrane zabiegi leczniczo – usprawniające do mojej jednostki chorobowej. Jak również za ciągłą, bieżącą opiekę, kontrolę i zainteresowanie się moim słabym stanem zdrowia przez cały okres mojego pobytu w Waszym Specjalistycznym Szpitalu Rehabilitacyjnym. Od pierwszego do ostatniego dnia pobytu (tj. od 07.10.2011 r. do 02.11.2011 r.)

Serdeczne podziękowania dla Pana Kierownika Oddziału Fizykoterapii, **mgr Jerzego Zemła**, za stworzenie miłej atmosfery na Oddziale Fizykoterapii, za wzorową organizację i koordynację pracy na oddziale.

Serdeczne podziękowania dla prowadzącego rehabilitanta, **Pana mgr Konrada Urlika**, oraz dla całego zespołu rehabilitantów i fizykoterapeutów za indywidualną opiekę i szczegółowe dobranie

schematu ćwiczeń specjalnych skutecznie usprawniających mój stan zdrowia po przebytej traumie, oraz za wyrozumiałość dla chorego pacjenta. Nie bez znaczenie jest zachowana dobra tradycja porannej gimnastyki o godz. 07:30, co świadczy o dużym zaangażowaniu rehabilitantów.

Serdeczne podziękowania dla **Pani Krystyny Baster**, oddziałowej Szpitalnego Oddziału Rehabilitacji, za przykładową organizację pracy, za stworzenie życzliwej atmosfery dla chorego pacjenta na szpitalnym oddziale, za utrzymanie na bieżąco wręcz pedantycznej czystości i porządku pomieszczeń, urządzeń sanitarnych, oraz na salach chorych pacjentów.

Na specjalne serdeczne podziękowania zasługują wspaniałe Panie Pielęgniarki Szpitalnego Oddziału Rehabilitacji, skrupulatne z poczuciem wielkiej odpowiedzialności, które nieustrudzenie, dzień i noc, z anielską cierpliwością dbają, czuwają, zapewniają profesjonalną opiekę i pomoc medyczną ciężko chorym pacjentom, co niejednokrotnie wiąże się z ciężką pracą fizyczną jak dla Pań Pielęgniarek, co było dla mnie sporym zaskoczeniem!

Skromnie pragnę nadmienić, iż pobyt i skuteczna rehabilitacja w Waszym Specjalistycznym Szpitalu Rehabilitacyjnym **zapewniły mi ogromny komfort psychiczny. Wszystko to zasługuje na wielkie wyrazy szacunku z mojej strony.**

Z poważaniem i wyrazami szacunku
Pacjent, sala chorych 128

Dziękuję
Ryszard